
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI ELINI
COPIA

Deliberazione del Consiglio Comunale
30.05.20136 N° del 

Progetto "Bilinguismu: unu modellu culturale e un'istile de vida. Leghère, iscriere, 
faeddare, faghere in sardu e in italianu". Approvazione progetto e schema di 
convenzione.

Oggetto:

L’anno duemilatredici il giorno trenta del mese di maggio alle ore  20,25 Solita sala delle Adunanze del 
Comune suddetto.

Alla prima convocazione in sessione ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri a norma di 
legge e di Statuto, risultano all’appello nominale:

PRESENTE ASSENTE
XSTOCHINO STEFANO SINDACO  

 CARRADA FABIO CONSIGLIERE COMUNALE X

XDEIANA PAOLA ANTONELLA CONSIGLIERE COMUNALE  

 MARONGIU MAURA NATALIA CONSIGLIERE COMUNALE X

XMELIS ENRICA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMELONI MANUELA CONSIGLIERE COMUNALE  

XMURINO MARCELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

 NIEDDU GIUSEPPE CONSIGLIERE COMUNALE X

XPILI ROMINA CONSIGLIERE COMUNALE  

XPIRAS TOMASO CONSIGLIERE COMUNALE  

XSERDINO DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE  

XSIONI DONATELLO CONSIGLIERE COMUNALE  

 STOCHINO MARCO CONSIGLIERE COMUNALE X

- Presenti n. 9 - Assenti n. 4Assegnati: 13 - In carica: 13CONSIGLIERI:

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale:
- presiede il Signor Stefano Stochino nella sua qualità di Sindaco;
- partecipa Donatella Piras nella sua qualità di Vice Segretario Comunale;

- la seduta è PUBBLICA

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle 
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere 
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X



IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
 

• in data 06.12.2012 il Comune di Ilbono inoltrava istanza alla Regione Autonoma della Sardegna – 

Direzione Generale dei Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e sport, Servizio lingua sarda, in qualità di 

Comune capofila dei Comuni di Arzana, Baunei, Gairo, Tortolì, Triei, Elini, Lotzorai, Talana, per 

l’ottenimento di un contributo finanziario per il progetto “Bilinguismu: unu modellu culturale e un’istile de 

vida. Leghère, iscriere, faeddare, faghere in sardu e in italianu”.ai sensi della L.R. 15 marzo 2012, n. 6 art. 

4, comma 40; 

• con nota prot. n. 967/XVIII 51 del 17.01.2013 la Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale 

dei Beni Culturali, Informazione, spettacolo e Sport, Servizio Lingua Sarda, ha comunicato la concessione 

di un contributo  finanziario di €. 18.000,00 per il progetto di cui trattasi; 

• in data 30 gennaio 2013, durante una riunione convocata presso la Direzione Generale dei Beni Culturali , 

Informazione, Spettacolo e Sport, Servizio Lingua Sarda, sono state fornite ai comuni le necessarie 

indicazioni per la rimodulazione del progetto relativamente al piano finanziario; 

• con nota prot. n. 7949/XVIII.5.1 del 14.05.2013 la Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale 

dei Beni Culturali, Informazione, spettacolo e Sport, Servizio Lingua Sarda ha notificato l’approvazione 

della richiesta di rimodulazione del progetto “Bilinguismu: unu modellu culturale e un’istile de vida. 

Leghère, iscriere, faeddare, faghere in sardu e in italianu”; 

• che, in seguito alla sopra citata nota, il progetto risulta essere così rimodulato: 

VOCI DI SPESA  

N°2 operatori sportello linguistico con comprovata esperienza linguistica e culturale, 368 h totali, 
184 per operatore da svolgere nell’arco di 8 mesi 

€. 9.200,00 

N° 1 esperto neurolinguista ( Prof.ssa Sorace) – Co sto orario €. 100 lorde (32h) €. 3.200,00 

N. 1 Informatico: a progetto realizzato verranno forniti i link del sito web e del blog dimostrativo 
realizzato durante il corso. Costo orario €. 20 lorde per 85 h 

€. 1.700,00 

Riprese audio video dei convegni/seminari previsti a Ilbono e Tortolì, montaggio e duplicazione 
CD audio video in n. 200 copie da distribuire nei comuni aderenti al progetto più una copia da 
consegnare alla R.A.S., perché sia inserita come effetto moltiplicatore in Sardegna Digital 
Library previa liberatoria delle persone filmate. 

€. 1.300,00 

Rimborso spese viaggio operatori sportello operatori sportello e operatore informatico per la 
mobilità tra i comuni del progetto 

€. 500,00 

Pubblicizzazione convegni/seminari con 200 locandine, 800 inviti e 800 brochure bilingui e altro 
materiale pubblicitario necessario a seconda dell’entità dell’evento 

€. 900,00 

Spese generali (contabilità, segreteria, consulenza per la realizzazione del programma) €. 1.200,00 

TOTALE €. 18.000.00 

 

 

 



 

 

RITENUTO pertanto opportuno approvare il progetto così come sopra rimodulato; 

ATTESO che occorre disciplinare i rapporti tra i Comuni coinvolti al fine di consentire un tempestivo avvio 
dell’iniziativa progettuale che dovrà concludersi al 31.12.2013; 

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto, sotto la lett. A), per costituirne parte integrante e 
sostanziale,  predisposto dal comune di Ilbono, come capofila, 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che attribuisce all’organo consiliare la competenza 
all’approvazione delle convenzioni tra Comuni; 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “ Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• lo Statuto Comunale; 

 

Effettuate le operazioni di voto;  

 

Con n. 8 voti favorevoli, n. 0 contrari, n. 1 astenuto (Melis),  su n. 9 consiglieri presenti e n. 8 consiglieri votanti 

 
 

DELIBERA 
 
− di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di approvare il progetto “Bilinguismu: unu modellu culturale e un’istile de vida. Leghère, iscriere, faeddare, 

faghere in sardu e in italianu” e l’allegato schema di convenzione da stipulare tra i comuni di Ilbono (capofila) e 

i comuni di Arzana, Baunei, Gairo, Tortolì, Triei, Elini, Lotzorai, Talana, per la realizzazione dello stesso, 

formato da n. 8 articoli, che si allega al presente atto, sotto la lett. A), per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

− di dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione della citata convezione; 

− di  incaricare il Responsabile del Servizio all’adozione dei provvedimenti conseguenti e necessari; 

 

Quindi, con separata votazione e con n. 8 voti favorevoli 

 

DELIBERA 

 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge stante l’urgenza di 
provvedere. 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  STEFANO STOCHINO F.TO  DONATELLA PIRAS

IL SINDACO

F.to Stefano Stochino

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N°267

SETTORE PROPONENTE: 03 - SERVIZI CULTURALE E SCOLASTICO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SETTORE PROPONENTE: 01 - AMMINISTRATIVO-CONTABILE

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE

Priva di rilevanza contabile

F.to  Giovannina Busia

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni, ATTESTA che copia della 
presente deliberazione:

- è affissa all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal  _______________ (n°  0 reg);

Elini, lì _______________ 

- che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa copia ai capigruppo consiliari (prot. n° 0 del ________________);

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________________

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94 e dell’art. 2 del D.A. 360/2002; sono decorsi 20 giorni 
dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero 
richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per_________________________________________________________________________________________________________

Elini, lì ________________________

F.to  Giovannina Busia

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Giovannina Busia

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 31/05/2013
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE


